⁶¹ C'est le contraire de reconnaissants

philosophes, toute la puissance des monarques, toute l'éloquence les orateurs, par les armes de leur milice qui ne sont point charnelles, mais puissantes en Dieu, ont, dit l'Apôtre, renversé les remparts qu'on leur opposait, ont détruit le conseil de la sagesse humaine et toute la hauteur et la superbe de ceux qui s'élèvent contre la science et connaissance de Dieu ; qui, par la foi qu'ils ont prêchée et établie, ont réduit en servitude tous les esprits pour les soumettre à l'obéissance de Jésus-Christ, et qui ont assujéti les monarques, les empires et toutes les académies du monde à la folie et à la simplicité de la Croix.

La science profane, ayant enflé le cœur de ses philosophes, les a conduits jusqu'à l'impiété, qui a été punie, dit l'Apôtre, par l'abandonnement aux passions infâmes et aux [57] dérèglements de l'esprit ; ceux qui ont voulu passer pour les sages du monde, sont devenus fols et insensés, et comme ils n'ont pas voulu connaître Dieu, Dieu les a livrés à l'égarement d'un esprit dépravé et corrompu, jusqu'au point de rendre à la créature l'adoration et le culte souverain qui est dû au créateur ; et après avoir changé la vérité de Dieu en mensonge, ils ont transféré l'honneur qui n'est dû qu'au Dieu incorruptible à l'image d'un homme corruptible, et à des figures d'oiseaux, de bêtes à quatre pieds et de serpents ; leur volonté s'est mise à la suite de leurs passions infâmes, et les a portés à des actions honteuses et indignes de l'homme. Et voilà la fin de cette belle philosophie, et où aboutissent en eux et en ceux qui les suivent ces maximes enflées et orgueilleuses de leur morale.

La philosophie chrétienne et mystique, qui paraît une espèce de folie aux sages du monde, est en effet et en vérité la souveraine sagesse de Dieu, qui seule peut rendre les hommes véritablement sages ; parce que, comme dit le plus sage et le plus savant de nos philosophes chrétiens, ce qui est folie selon les sages du monde est la véritable sagesse de Dieu, et l'infirmité apparente des simples est une force divine.

N'est-ce pas une souveraine sagesse, à un [58] esprit humain prévenu de la grâce, de captiver son entendement sous la parole et l'autorité d'un Dieu, qu'il reconnaît pour la première vérité ; et d'apprendre de lui les règles infaillibles et les belles maximes d'une sage et sainte morale, qui lui enseigne à considérer la condition de la créature par rapport à l'être et à l'infinie grandeur de celui qui l'a formée, qui lui apprend que cette créature, étant tirée du néant, n'a de son origine qu'une pure puissance et capacité de recevoir de la main de Dieu, et que même elle n'a point cette capacité et puissance d'elle-même, puisqu'étant un pur néant de soi, elle est plutôt une opposition et contradiction à l'être, et que la puissance qui peut être en elle n'a de fondement que sur la toute-puissance de Dieu, à qui rien ne peut résister. Quoi de plus juste que le raisonnement du grand Docteur des gentils tiré de ces principes, lorsque, s'adressant à la créature prévenue des grâces et des faveurs de Dieu, il lui enseigne qu'elle